М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗОВАНИЯ И Н АУКИ  РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ О СЕТИ Я-АЛАНИ Я

П Р И К А З

от / 2022  г. №

г. Владикавказ

О проведении Республиканского конкурса видеороликов среди
обучающихся «Люблю свой район»

В целях воспитания патриотизма и гражданственности, любви к малой
родине, уважения к ее культурному и историческому наследию посредством
вовлечения в исследовательскую деятельность, позволяющую обучающимся
ближе познакомиться с историей родного края, п р и к а з ы в а ю :

1. Г осударственному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Республиканский центр дополнительного образования»
(далее по тексту -  Центр) провести в Республике Северная Осетия-Алания
Республиканский конкурс видеороликов среди обучающихся «Люблю свой
район» (далее по тексту -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Центру:
организовать и провести Конкурс в соответствии с утверждённым

Положением;
сформировать и утвердить составы организационного комитета и жюри

Конкурса;
довести информацию об условиях проведения Конкурса до органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и
государственных образовательных организаций.

4. Финансово-экономическому отделу, отделу бухгалтерского учёта и
контроля обеспечить финансирование Конкурса за счет средств мероприятия 3
«Поддержка молодёжных инициатив и патриотического воспитания»
государственной программы Республики Северная Осетия-Алания «Развитие
образования Республики Северная Осетия-Алания» на 2020-2024 годы согласно
смете (приложение 2).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Езееву А. Ф.,
начальника отдела развития дополнительного образования и воспитания.

Министр Э. Алибекова

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия -  Алания

от 2022 г. № /ScF

Положение
о проведении Республиканского конкурса видеороликов среди

обучающ ихся «Люблю свой район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и
проведения Республиканского конкурса видеороликов среди обучающихся
«Люблю свой район» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях:
формирования гражданско - патриотического сознания, любви к малой

родине, уважения к её культурному и историческому наследию;
формирования позитивного имиджа родного края, бережного и

созидательного отношения к месту проживания, добрососедства и
толерантности;

создания новых информационных ресурсов для изучения
краеведческой и исторической литературы.

2. Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются М инистерство образования и
науки Республика Северная Осетия - Алания и государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр
дополнительного образования» (далее - Центр). Непосредственное
проведение Конкурса возлагается на Центр.

3 .Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 7 - 1 1  классов
общ еобразовательных организаций.

3.2. Работы могут представляться как от одного лица (ученика), так и
от всего класса.

3.3. В качестве координатора при подготовке видеоработ может
выступать один руководитель (педагог, родитель, руководитель
объединения).

3.4 Участники Конкурса несут ответственность за нарушение
авторских прав третьих лиц.

3.5. Не допускается использование участниками Конкурса готовых
видеоматериалов, ранее размещённых в Интернете.

3.6. Плата за участие в Конкурсе не взимается.
3.7. Для участия в Конкурсе участнику необходимо заполнить заявку

(приложение к Положению).
Заявку и видеоматериалы необходимо в срок до 10 апреля 2022 года

направить на адрес электронной почты: rcdo@ m on.alania.gov.ru, а также
разместить видеоматериалы в социальной сети Инстаграм по хештегу
#рсолюблюсвойрайон.

4. Требования к работам

4.1. К участию допускаются видеоработы продолжительностью до
3 минут (в горизонтальном формате), соответствующ ие теме и созданные
участниками Конкурса по двум номинациям:

достопримечательности района (природные ресурсы, растительный и
животный мир, природные памятники, особенности жизни на территории
района, быт и традиции);

знаменитые личности, выходцы с района.
4.2. Для съемок и монтажа видеофильма участниками Конкурса

используются собственные гаджеты (видеокамеры, фотоаппараты,
компьютеры и планшеты, мобильные телефоны).

4.3. Рекомендуется использовать следующие программы для монтажа
на ANDROID: Adobe Premier Clip, Kinemaster, VideoPad free. Видеоролик
должен быть представлен в формате AVI либо MPEG4.

4.4. Участники Конкурса сами определяют жанр видеоролика
(интервью, репортаж, видеоклип и т. д.). В ролике могут использоваться
фотографии.

4.5. Содержание видеороликов не должно противоречить
законодательству Российской Федерации.

4.6. На Конкурс не принимаются ролики:
рекламного характера;
оскорбляющие достоинства и чувства других людей;
не соответствующ ие тематике Конкурса.

5. Место, время и порядок проведения

5.1. Конкурс проводится на базе Центра: г. Владикавказ,
Тимирязевский переулок, д. 4.

5.2. Работы принимаются с 21 марта по 10 апреля 2022 года. Конкурс
проводится в заочном формате.

mailto:rcdo@mon.alania.gov.ru

5.3 Объявление и награждение победителей и призеров состоится
18 апреле 2022 года.

5.4. Организаторы вправе безвозмездно и без ограничения сроков
использовать присланные на Конкурс материалы участников Конкурса
следующими способами:

демонстрировать видеоролики на публичных мероприятиях;
размещать работы в социальных сетях и любых интернет ресурсах с

указанием авторов;
публиковать работы в СМ И и иных информационно-рекламных

материалах с указанием авторов.

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Ж юри определяет победителей Конкурса по двум номинациям.
6.2. Критерии оценки:
оригинальность замысла и творческий подход;
содержательность работы (построение и законченность сюжета,

информативность работы);
доступность восприятия и эмоциональное воздействие;
соответствие выразительных средств художественному замыслу;
качество работы (с художественной и технической точки зрения);
культура речи.
6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

М инистерства образования Республики Северная Осетия-Алания и ценными
призами.

Приложение
к Положению о проведении

Республиканского конкурса видеороликов
среди обучающихся «Люблю свой район»

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе видеороликов

«Люблю свой район»

Номинация:____________________________________-_____________________

Ф.И.О. участника (полностью):________________________________________

Дата рождения (число, месяц, год):

Контактный телефон:____________

Место учебы, класс, творческое объединение:

Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются):

Ф.И.О. (полностью):____________________________________________

должность____________________________________________________________

Наименование базового учреждения, его точный адрес, контактные телефоны, факс,

электронная почта:_____________________________________

Название работы:______________________

Тема работы;__________________________

Подпись автора

Подпись руководителя

Приложение №2
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия -  Алания

от 2022 г. №

Смета расходов
на проведение Республиканского конкурса видеороликов

среди обучающихся «Люблю свой район»

I. Награждение участников:

№
п/п

Наименование Сумма в рублях

Приобретение призов и грамот
1.1. Дипломы, грамоты, сертификаты

участников (50 руб. х 100 шт.)
5000

1.2. Рамки для дипломов (30 шт. х
200 руб.)

6 000

1.2 Приобретение призов:
1 место - 2 шт. х 10 000 руб. 20 000
2 место -  2 шт. х 7 000 руб. 14 000
3 место -  2 шт. х 5000 10 000
Приз зрительских симпатий -1
шт. х 5 500 руб.

5 500

Итого: 60 500 (ш естьдесят тысячи
пятьсот рублей)